
Začátek června patří svátku dětí 
a my vás srdečně zveme na pořád-
nou oslavu. Mariánskohorská rad-
nice dětem letos opět připravuje 
dárek k Mezinárodnímu dni dětí 
v podobě dvou volných jízdenek 
na kolotoče, vláčky a další pou-
ťové atrakce, které budou na Ma-

riánském náměstí těšit nejen děti 
od pátku 2. do neděle 4. června. 

Vedení obvodu v rámci koloto-
čů, atrakcí a pouťového reje při-
pravuje také speciální Den radosti.

V sobotu 3. června dopoledne 
od 10 do 12 hodin a od 14 do 18 
hodin odpoledne pouťový program 

obohatí další 
drobné radosti. 
Na děti budou 
čekat zvířátka 
v ohradě, kte-
rá mohou také 
nakrmit, oslík, 
který je povo-
zí, dále kou-
zelné balonky, 
bubl i fukový 
trenažér, malo-
vání na obličej 
nebo na plátno, 
pohádkový stan 
a další radosti. 

Věříme, že 
se oslavy Dne 
dětí zase hezky 
vydaří. Pozna-
menejte si ter-
mín do kalen-
dáře a pozvěte 
všechny kama-
rády.

www.marianskehory.cz
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Už několik let postupně prochází 
rekonstrukcí a snižováním energetické 
náročnosti řada bytových domů v ob-
vodu a vedení radnice plánuje v harmo-
nogramu, který si na opravy vytyčila, 
pokračovat i letos. 

„Do bytových domů je potřeba stále 
investovat, abychom byli schopni postup-
ně zlepšovat jejich kondici a nájemní-
kům obecních bytů uměli zajistit kvalitní 

bydlení. Také proto jsme ve spolupráci 
s bytovým odborem vytvořili seznam 
domů, které mají vysokou spotřebu tepla, 
a připravili s projektanty řadu opatření, 
která tento problém řeší. Protože se jedná 
o fi nančně náročné investice, požádali 
jsme o dotace ze státních fondů a sou-
časně o pomoc města. Je potřeba říct, že 
každá žádost, kterou jsme v rámci plánu 
snižování energetické náročnosti budov 
podali, byla schválena, a tak díky tomu 
můžeme získané prostředky smysluplným 
způsobem využít ve prospěch našich oby-
vatel,“ uvedl starosta Patrrik Hujdus.

Aktuálně se pracuje v domech v ulicích 
Oblé 7, 9 a 13 a Vršovců 56 a 58. Do 
konce června by mělo být hotovo, domy 
budou mít krásnou fasádu a lidé pocítí 
vyšší tepelný komfort a ušetří za teplo. 
V letošním roce budou ještě pokračovat 
práce na zateplení bytového domu v ulici 

Marie Pujmanové 13 a také na domech 
v ulici Knüpferově.

„Domy získají novou fasádu, zateple-
nou kontaktním zateplovacím systémem, 
budou provedeny sanace suterénů a svis-
lá hydroizolace. V domech budou vymě-
něny vchodové dveře za nové, s lepšími 
tepelnětechnickými vlastnostmi, a rovněž 
budou opraveny jednotlivé balkony,“ řekl 
místostarosta z resortu investic Jiří Pagáč.

Projektanti odvedli velký kus práce, 
a stejně tak zhotovitelé, které marián-
skohorská radnice soutěží ve veřejných 
výběrových řízeních. Na stavbách přesto 
dochází k mnoha nečekaným situacím 
a ty je potřeba v průběhu realizací řešit. 
Také proto na všechny investiční akce 
dohlíží nejen pracovníci investičního 
odboru, ale také nasmlouvaný stavební 
dozor. 

„Někdy se stane, že i naše představa 
se trochu změní. Například pro fasády 
domů v ulici Vršovců nám projekční kan-
celář navrhla sytě modrou barvu. Ačkoli 
původně jsme s návrhem souhlasili, na 
doporučení pana místostarosty Pagáče 
došlo k úpravě. Aby dům nepůsobil příliš 
křiklavě, vybral se svým týmem jemnější 
zemité barvy, které vypadají mnohem 
lépe,“ dodal Patrik Hujdus.

Mariánské Hory a Hulváky pokračují v investicích do bytových domů

Občané diskutovali nad proměnou sídliště
Již v minulosti jsme na stránkách Zpravodaje 

informovali o tom, že se před časem vedení radnice 
Mariánských Hor a Hulvák podařilo získat příslib 
dotace hned na tři projektové záměry z programo-
vého rámce IROP na zelenou infrastrukturu. Ta by 
měla být v celkové výši 100 milionů korun a pokry-
je 85 % uznatelných nákladů při regeneraci parku 
za Hodoňankou a sídlišť U Dvoru a Mojmírovců.

A právě k tématu regenerace sídliště Mojmírovců 
se počátkem května uskutečnilo v prostorách ob-
chodní akademie, která je součástí sídliště, setkání 
občanů se zástupci vedení radnice a architektkou.

„Nechceme o rozvojových plánech obvodu roz-
hodovat od stolu, a rádi bychom slyšeli především 
názor lidí, kteří v lokalitě žijí a jichž se jakékoliv 
změny nejvíce dotknou. Smyslem je představit oby-
vatelům možnosti, které se při úpravě prostoru 
nabízí a které jsou reálné, a zároveň sesbírat jejich 
názory, připomínky a podněty a zapracovat je do 
výsledné podoby projektu,“ uvedl starosta Patrik 
Hujdus.

Architektka Iva Seitzová představila první verzi 
návrhu, která plánuje například vznik dětského 
hřiště, nové chodníky, rozšíření parkovacích stání, 
výsadbu zeleně i nový mobiliář. Vysvětlila obča-
nům také určité limity prostoru, kterými předešla 
nereálným očekáváním, kdy například není možná 
výsadba stromů v místě, kde jsou pod zemí vedeny 
inženýrské sítě, i kdyby si stromy přáli občané 
i vedení radnice.

„Setkání trvalo téměř dvě hodiny a je pro mě 
velice pozitivní, že většina času patřila právě dis-
kusi s občany. Dotazy, podněty i připomínky jsou 
o to cennější, že vycházejí od lidí, kteří své sídliště 
znají nejlépe,“ řekl Patrik Hujdus.

Díky diskusi si tak všechny strany upřesnily na-
příklad to, kde je ideální postavit kontejnery, aby to 
neměli senioři daleko, kudy by bylo nejefektivnější 
vést chodníčky či přání zachovat kopeček, aby 
měly děti kde v zimě sáňkovat. Nyní bude opět na 
řadě architektka, která všechny pečlivě poznačené 
závěry zapracuje do studie, a poté bude následovat 
další setkání, kde se budou moci lidé s výsledkem 
seznámit a případně ještě něco doplnit.

„Výsledek by měl vyhovovat nejen lidem, kteří na 
sídlišti žijí, ale také například studentům obchodní 
akademie, kteří tráví svůj čas v okolí školy. Rád 
bych poděkoval řediteli školy, panu Liboru Lenčovi, 
který se setkání také aktivně účastnil a seznámil nás 
se záměrem zvětšit parkovací možnosti pro studenty 
v areálu školy. Díky tomu se podaří odlehčit par-
kovací plochy sídliště,“ dodal starosta.

Vedení radnice plánuje i v budoucnu občany 
zapojovat do diskusí o tématech, která se jich budou 
dotýkat. Zajímá se o všechny názory na veřejný 
prostor, bezpečnost v okolí, pořádek a další témata, 
která povedou ke zlepšení života v Mariánských 
Horách a Hulvákách.

Začátek června bude patřit dětem
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Na plánovanou rekonstrukci kanali-
zace a vodovodu v ulici Přemyslovců 
naváže úprava celé ulice. Přinese zlepšení 
podmínek pro pohyb chodců a cyklistů 
i nově vysazené stromořadí a dešťové zá-
hony, které zpříjemní lokální mikroklima. 
Díky novým parkovacím stáním u míst-
ních provozoven se zlepší průjezdnost 
ulice. Předpokládá se, že proměna této 
tranzitní tepny na pobytově příjemnou 
ulici podpoří také prosperitu místních 
prodejen. 

Vzhledem k připravované rekonstrukci 
vodovodu a kanalizace se město rozhodlo 
využít příležitost k celkové proměně této 
významné ulice. „Projekt počítá s vyvá-
ženějším rozdělením prostoru pro všechny 
druhy dopravy, to v praxi znamená, že 
více místa bude věnováno chodcům a cyk-
listům. V ulici bude také výrazně více 
zeleně, kterou doplní prvky pomáhající 
hospodařit s dešťovou vodou. Jedná se 
tak o realizaci dosud největšího projektu 
modrozelené infrastruktury v Ostravě,“ 
okomentoval záměr radní Michal Mariá-
nek. Projekční práce zajišťuje společnost 
KAMARO PROJEKT, konzultace posky-
tuje Městský ateliér prostorového pláno-
vání a architektury (MAPPA). Celková 
proměna ulice by měla být dokončena 
v druhé půli roku 2025.

„Jsme rádi, že město na tak velkou 
opravu našlo fi nanční prostředky, ulice 
patří mezi klíčové komunikace našeho 
obvodu a zaslouží si lepší vzhled, vyšší 
bezpečnost a moderní charakter vstřícný 
potřebám občanů,“ sdělil Patrik Hujdus, 
starosta obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky. 

Ulice bude členěna do dvou úseků 
s rozdílnými dopravními režimy. V úseku 
od Mariánského náměstí po radnici obvo-
du Mariánské Hory a Hulváky vzniknou 
jednosměrné (ochranné) jízdní pruhy pro 
cyklisty při okraji vozovky. K bezpeč-
nému pohybu chodců a cyklistů zde při-
spějí také zvýšené křižovatkové plochy 
a snížení nejvyšší dovolené rychlosti na 
30 km/h. Na východní straně ulice přibu-

dou krátkodobá parkovací stání, určená 
pro návštěvníky obchodů a zásobování. 
Před prodejnami budou umístěny také 
stojany pro kola. Ve druhém úseku, od 
radnice po ulici Novoveskou, se počítá 
se zúžením vozovky na sedm metrů, což 
umožní, aby po obou stranách vznikla 
stezka pro chodce a cyklisty s děleným 
provozem.

„Tato opatření pomohou tomu, aby se 
ulice stala atraktivnější pro bezmotoro-
vou dopravu. Zajištění legálního parko-
vání mimo vozovku společně s předpo-
kládaným snížením počtu projíždějících 
vozidel naopak přinese zvýšení plynulosti 
motorové dopravy,“ uvedl Josef Laža, 
dopravní specialista ateliéru MAPPA. 

Pro novou podobu ulice, schopnou 
vyrovnat se s klimatickými změnami, 
projektanti navrhují kombinaci úzkoko-
runných stromů doplněnou trvalkovými 
záhony a keřovými porosty. „Zelené 
pásy, umístěné po celé východní stra-
ně ulice Přemyslovců, přispějí v daném 
místě ke snížení letních teplot, prašnosti 
a zvýšení vlhkosti. Záhony ke svému za-
vlažování využijí dešťovou vodu svede-
nou z přilehlých povrchů, čímž také sníží 
množství vod odváděných do kanaliza-
ce,“ okomentoval záměr Roman Čechák, 

projektant společnosti KAMARO PRO-
JEKT. Dodává, že nové výsadby budou 
zasazeny do tzv. strukturálních substrátů, 
které dokážou zajistit přežití stromů v ná-
ročných městských podmínkách. 

Projektanti věnovali pozornost také 
přemístění autobusové zastávky Korun-
ní od obytných domů k budově radni-
ce. Zastávky plánují plně bezbariérové. 
Povrchy v celé ulici budou sjednoceny 
v souladu se standardy Koncepce měst-
ské třídy 28. října – Opavská, vytvořené 
ateliérem MAPPA. Tyto úpravy zkultivují 
vzhled a zlepší funkčnost veřejného pro-
storu pro všechny uživatele. Cyklostezky 
a chodníky budou zhotoveny z betonové 
dlažby 200 x 200 mm, přičemž cyklistic-
ká část bude z červených dlaždic. Hmat-
né slepecké pásy jsou navrženy v bílé 
kontrastní barvě. Na prostory zvýšených 
křižovatkových ploch bude použita žulo-
vá kostka s cementobetonovými nájezdy. 

Projekt bude představen veřej-
nosti v pondělí 22. května 2023 od 
17 hodin v obřadní síni radnice 
obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky, sídlící v ulici Přemyslov-
ců 63.

Všichni zájemci o informace jsou sr-
dečně zváni.

V srdci Mariánských Hor vznikne „zelená“ ulice přátelská pro chodce a cyklisty

Vedení radnice Mariánských Hor a Hulvák si 
v neděli 30. dubna připomnělo 78. výročí osvo-
bození Ostravy. Starosta městského obvodu Pa-
trik Hujdus, místostarostové Jiří Pagáč a Petr 
Becher spolu s radním Petrem Šrámkem uctili 
památku obětí války a položili kytice u Památ-
níku padlého letce Nikolaje Ovčinnikova na 
Hulváckém kopci, Památníku padlým a umu-
čeným v Matrosovově ulici, Památníku obětem 
2. světové války v Podlahově ulici v parčíku před 
budovou Fakulty umění Ostravské univerzity, Pa-
mátníku umučeným na hřbitově v Mariánských 
Horách a v letošním roce poprvé také u památníku 
věnovaného umučenému občanovi Mariánských 
Hor a Hulvák Josefu Suderovi.

Uctění památky obětí války

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si vám připomenout 
blížící se termín splatnosti roční-
ho nájemného za pronájem hro-
bových míst na pohřebišti v Ost-
ravě – Mariánských Horách, a to 
do 31. května 2023.

Platba probíhá na základě 
nájemní smlouvy, ve které jsou 
uvedeny výše nájemného, číslo 
bankovního účtu a variabilní 

symbol platby. Úhradu je možné 
provést bezhotovostním převo-
dem na účet městského obvodu 
nebo v hotovosti v pokladně 
úřadu, kde je možné také využít 
platební kartu.

S případnými dotazy týkající-
mi se pronájmu hrobových míst 
se obracejte na odbor majetkový, 
konkrétně na Moniku Herdovou, 
tel. č. 599 459 266.

Splatnost nájemného za hrobová místa

Jarní zamyšlení se zástupci strážníků a policis-
tů neustále. Zatímco v zimě na 
chvíli ustal, počítali jsme s tím, že 
s příchodem jara se znovu objeví. 
Problém i bezdomovci. Ale po-
kud vyloženě neporušují některou 
z vyhlášek města, nebo zákon, ani 
strážník nemá mnoho možností, 
jak přítomnost bezdomovců na la-
vičce vyřešit. Naposledy jsem jel 
kolem Stojanova náměstí, kde si 
bezďáci udělali kadeřnictví a holili 
si hlavy. Požádal jsem strážníky, 
aby zakročili. Ti během chvíle při-
jeli a nechali je nepořádek uklidit. 
Díky za to! Ale je třeba říct, že ne-
máme oporu v zákonech k tomu, 
abychom tyto lidi zavřeli do klece 
a odvezli za město. Alkohol se jim 
zabavuje, pokud jej konzumují-
na veřejnosti. Ale když za cokoli 
dostanou pokutu, je to k ničemu, 
protože ji zpravidla nezaplatí. 
Přesto každý podnět předáváme 
a snažíme se v rámci zákonů ve 
spolupráci s PČR a MPO řešit.

Radnice má vysavač na psí 
hovínka, a když není nutno řešit 
prioritně jinou práci, pracovníci 
technického úseku je uklízejí. 
Bohužel zejména po zimě jsou 
některá místa samé lejno a člo-
věk se bojí vkročit do trávy, nebo 
tam pustit děti. Taky majitelé 
psů, kteří po svých kamarádech 
uklízejí, mají problém, protože 
s dobrým úmyslem fakticky často 
vstupují do minového pole a při 
úklidu po svém pejskovi sami do 

něčeho šlápnou. Úřad nemůže mít 
uklízečky všude. Psí exkrementy 
v ulicích a na veřejných plochách 
prostě budou. A taky kočičí. Snad 
většina bezdomovců bude uvědo-
mělá. Platí to, že nesbírání psích 
exkrementů je stejně jako znečiš-
ťování veřejného prostoru nepří-
pustné a je možné přivolat strážní-
ky. Pokud ale ti nechytí provinilce 
přímo při činu, je třeba provinění 
dokazovat, a to bývá složité. 

Neplačme proto stále dokola 
nad stejnými problémy, denně 
řešíme desítky podnětů od našich 
obyvatel a sousedů, a děláme to 
rádi. Něco ale vyřešit jednoduše 
prostě nejde. A kdo slibuje opak, 
neříká pravdu... 

 Patrik Hujdus, starosta

Oblíbené letní příměstské tábory, 
které v loňském roce pro děti ze svého 
městského obvodu poprvé uspořádala 
mariánskohorská radnice, budou pokra-
čovat i letos. Vedení městského obvodu 
tak reaguje na poptávku ze strany pra-
cujících rodičů, kteří pro své děti hledají 
vhodný program na prázdniny.

Tábory jsou určeny především dětem 
ve věku žáků prvního stupně základní 
školy a uskuteční se celkem tři turnusy 
v termínech 24. až 28. července, 31. července až 4. srpna a 7. až 
11. srpna.

„Loňské akce se vydařily, a tak bychom v jejich pořádání s pomocí 
kolegů a přátel chtěli pokračovat. Rodiče chodí do práce i v létě 
a nemají dva měsíce dovolené, proto jsme opět naplánovali tři pří-
městské tábory, které pomůžou dětem prázdninový čas smysluplně 
vyplnit,“ řekl starosta obvodu Patrik Hujdus. 

Každý turnus se uskuteční vždy v pracovních dnech daného týd-
ne, přičemž zahájení je vždy ráno v 7.30 hodin na hřišti TJ Sokol 
Mariánské Hory v Raisově ulici a ukončení denního programu 
organizátoři plánují na 17.30 hodin. Cena za příměstský tábor je 
1 000 Kč a obsahuje společnou zábavu od pondělí do pátku, pitný 
režim, dvakrát denně svačinu, oběd, vstupné na výletech a jízdné.

„Děti si na akci užijí spoustu legrace. Připravili jsme pro ně tvořivé 
workshopy, celodenní návštěvu zoologické zahrady, sportovní aktivity 
a další táborový program plný soutěží a her,“ dodává starosta Hujdus.

Kapacita každého turnusu je 20 dětí, proto v případě většího zájmu 
rozhodne termín podání přihlášky.

Příměstské tábory organizujeme i letos
Někdy mám pocit, že blázníme 

dříve, než je nutné. A proto si do-
volím jen krátce pár bodů:

Je jaro. Tráva začala růst. Než 
se pokosí, bude vyšší, než byla 
v zimě. Až se pokosí, bude zase 
růst a kosit se znova.

Je tepleji. Zatímco v zimě lidé 
bez domova byli ukryti tam, kde 
jim bylo teplo, teď vyjdou ven 
a budou nám na očích. Víme to, 
vadí nám to, nic s tím neuděláme. 
Bezdomovectví není trestné.

V trávě jsou psí lejna. Někteří 
pejskaři po svých kamarádech 
prostě neuklízí. Kdo chce mít jis-
totu, že do něčeho nešlápne, musí 
chodit po zpevněných plochách, 
kde je exkrement vidět. 

Nerezignujeme, řešíme, ale 
všechno nejde hned:

Sekání trávy řeší odborná fi rma 
a pracovníci technického oddělení 
radnice. Se sekačkou vyjel dokon-
ce i místostarosta, který má u nás 
péči o zeleň a veřejné plochy na 
starosti. Pracuje se denně, když to 
počasí dovolí. Nebude všude na-
jednou posekáno, postupně se ale 
obstará celý obvod. V posledních 
letech je trend sekat méně z důvo-
du zvýšení biodiverzity a zadržení 
vody v krajině. Přesto místa, kde 
si hrají děti a kde je pohyb lidí, 
budou vyřešena, jasně, že nikdo 
nechce chodit v metrové trávě.

Problém bezdomovců řešíme 
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Jesličky a MŠ Gen. Janka postupně přijmou více dětí
Velký dárek v podobě rozšíře-

ní a navýšení kapacity MŠ Gen. 
Janka a dětské skupiny Jesličky 
připravuje mariánskohorská rad-
nice k 50 letům provozu mateřské 
školy. Je to díky tomu, že ZUŠ E. 
Marhuly uvolní polovinu budovy, 
kterou nyní využívá pro svou vý-
uku, a přesune se do prostor ZŠ 
Gen. Janka. V tuto chvíli obvod 
zpracovává projekt, na jehož zá-
kladě začne o letních prázdninách 
polovinu budovy rekonstruovat.

„Stavební povolení je v tomto 
případě náročné získat, jelikož 
hygienické limity a požadavky 

ze strany hasičů jsou na škol-
ská zařízení pro nejmenší děti 
velice přísné. Nechceme proto 
nic uspěchat, abychom pak měli 
černé svědomí v tom, že se něco 
nestihlo a není to úplně v po-
řádku. Bezpečnost dětí a kvalita 
prostředí, ve kterém budou, jsou 
v tomto případě prioritní,“ uvedl 
1. místostarosta Jiří Pagáč.

V rámci rekonstrukce dojde 
k výměně sociálního zařízení, 
bude vybudována nová kuchyň, 
podstatné změny čekají i elekt-
roinstalaci a vytápění. Schodiště 
musí být vybaveno zábranami 

proti pádu. Také budou nově 
uspořádány místnosti tak, aby na 
sebe logicky navazovaly a od-
povídaly požadavkům ze strany 
pedagogů.

„Dlouhodobě evidujeme pře-
vis zájemců o umístění dětí do 
Jesliček a školky, proto jsme se 
s vedením ZUŠ E. Marhuly do-
mluvili na ukončení spolupráce 
za účelem rozšíření těchto za-
řízení. Za dobrou domluvu se 
základní uměleckou školou dě-
kuji,“ doplnil místostarosta Petr 
Becher, který má oblast školství 
na starosti.

Poslední dubnový pátek 
v Mariánských Horách se nesl 
v duchu čarodějného reje. Ča-
rodějnice a čarodějové všech 
věkových kategorií zcela zapl-
nili Mariánské náměstí, aby po-
kořili loňský rekord, vytvořený 
ve spolupráci s pelhřimovskou 
agenturou Dobrý den, při kte-
rém 255 čarodějnic přeskočilo 
přes oheň. Letos pod dohledem 
mariánskohorských čaroděj-
ných komisařů přeskočilo přes 
oheň 269 kouzelných bytostí, 
a společně tak posunuly hranice 
rekordu opět o kousek dál.

Všem zúčastněným se podaři-
lo dodržet podmínky určené ke 
zdolání rekordu, kdy musela mít 
každá čarodějná bytost koště či 
podobný létající stroj a alespoň 
namaskovaný obličej, klobouk 
či část oděvu odpovídající čaro-
dějnému původu. Na místě byla 
samozřejmě k dispozici čaroděj-
ná půjčovna, kde se mohli pří-

padně kloboukem či koštětem 
příchozí dovybavit.

„Čarodějné řádění bylo pro-
kládáno tanečními vystoupeními 
skupin Fit Fan a TSA Katrin Ža-
benské, děti bavil také Hopsalín 
a nechyběla soutěž Miss Ježi-
baba 2023, v rámci které jsme 

ocenili šest fi nalistek. Po první 
části programu všichni přítomní 
z Mariánského náměstí přešli 
za doprovodu bubeníků na ne-
daleké hřiště v Raisově ulici, 
kde zábava pokračovala. Děti 
i dospělí si užili vystoupení kou-
zelníka, kapely TRB, ale taky 
ohňovou show, včetně zapálení 
obrovské dvoumetrové vatry 
s čarodějnicí na vrcholu,“ řekl 
starosta obvodu Patrik Hujdus.

Na náměstí děti obdržely le-
tecký průkaz, do kterého byly 
zaznamenány jejich úspěchy, 
pokud se rozhodly obejít jed-
notlivá soutěžní stanoviště. Na 
těch si mohly například vyrobit 
woodoo panenku, umíchat kou-
zelný lektvar, proletět slalom na 
koštěti a další. Nechyběla věš-
tírna, ve které s pomocí jasno-
vidky nahlédly do své kouzelné 
budoucnosti. Ve druhé části pak 
nejvíce zaujala a sklidila velký 
potlesk především ohňová show 
skupiny Keltik, ale také společ-
né opékání párků a špekáčků.

„Mám obrovskou radost 
z toho, jak se akce vydařila. 
A také z toho, kolik nadšenců 
se do organizace zapojilo. Byli 
to nejen zaměstnanci radnice, 
ale také přátelé z místní skupiny 
Českého červeného kříže Mari-
ánské Hory, dobrovolní hasiči 
z Nové Vsi, fotbalisté ze Slova-
nu, mariánskohorská základní 
škola, spolek NOBL a další,“ 
doplnil Patrik Hujdus s tím, že 
už se těší na další ročník této 
zábavné akce pro děti, rodiče 
i další dospělé.

Na Mariánské náměstí se opět slétly čarodějnice

Mariánskohorská radnice, jako 
první v České republice, začala 
likvidovat plísně ve svých by-
tových domech pomocí ozonu. 
Bytový odbor pro tyto účely po-
řídil speciální přístroj likvidující 
pomocí ozonu nejen plísně, ale 
i viry, bakterie a pachy.

Jedná se o mobilní jednotku 
Ozon Cleaner Pro I, který vyvi-
nula ostravská fi rma HealthCity 
ve spolupráci s VŠB Ostrava, 
ČVUT v Praze, Ministerstvem 
zdravotnictví a Zdravotním ústa-
vem v Ostravě.

„Ozon je z chemického hle-
diska plyn, který je jedovatý pro 
živé organismy, takže zničí nejen 
plíseň jako takovou, ale jelikož 
je schopen vnikat i do materiá-
lů a omítek, dokáže narušit ce-
lou strukturu organismu, která 
způsobuje další růst plísně. A za 
předpokladu, že je zničen zdroj, 
který vlhkost a následnou plíseň 
způsobuje, může být plíseň od-
straněna s defi nitivní platností,“ 
uvedl starosta Patrik Hujdus.

Z místnosti musí být odstraně-
ny například květiny, potraviny 
a nemohou v ní zůstat ani domácí 
mazlíčci. Naopak, pro zvýšení 
efektu je přínosné otevřít dveře 
do skříní a šuplíky. Po zapnutí 
generátoru musí lidé do minuty 

opustit místnost, ta je pak důklad-
ně vyčištěna vypuštěným ozo-
nem. Samotný proces trvá ně-
kolik desítek minut, záleží na 
velikosti toho místa, a následně 
se  musí prostor dobře vyvětrat.

„Zařízení rozhodně zlepší kva-
litu bydlení v již zateplených do-
mech a v těch, které na zateplení 
teprve čekají, minimálně dokáže 
proces růstu plísně zpomalit. 
Víme, že generátor využívají 
různé nemocnice, sportoviště či 
školy, ale podle mých informací 
jsme se jej pro účely čištění na-
šich bytů, sklepů a nebytových 
prostor zatím rozhodli využít jako 
první. Vím, že na trhu je spousta 
malých levných ozonerů, u kte-
rých však můžeme o jejich účin-
nosti pouze spekulovat, zde jsme 
si však ověřili, tento přístroj za-
jistí nejen dezinfekci, ale až téměř 
sterilizaci prostoru,“ řekl Patrik 
Hujdus.
Čištění ozonem je plně ekolo-

gická metoda, která nezatěžuje 
životní prostředí. Po jeho aplikaci 
v prostoru nezůstane žádná zdra-
ví škodlivá substance a ozon se 
brzy rozloží na kyslík. Přidanou 
hodnotou je například odstranění 
pachů v zatuchlých prostorách či 
likvidace parazitů.

Bytový odbor radnice využije 
k likvidaci virů a plísní v bytových 
domech unikátní metodu

Mariánské Hory a Hulváky získaly dvoumilionovou dotaci 
na pořízení elektromobilů pro pečovatelskou službu. „Tyto dva 
vozy už několik měsíců využívají pečovatelky při cestách za svými 
klienty z řad mariánskohorských seniorů, zajišťují pro ně nákupy, 
svoz prádla a další úkony. Jejich obětavé práce si moc vážím 
a děkuji za ni,“ řekl starosta obvodu Patrik Hujdus.
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Mariánskohorská radnice 
v uplynulých letech nakoupi-
la další komunální techniku 
za zhruba tři miliony korun. 
Technický úsek je tak téměř 
soběstačný, a ušetří tak spous-
tu peněz za externí fi rmy, kte-
ré pomáhají se sekáním trávy 
a dalšími pracemi v jarní i letní 
sezoně.

V Ostravě – Mariánských 
Horách se tak naplno rozjely 
jarní práce. Většinu z nich má 
na starosti technický úsek radni-
ce. Techničtí pracovníci radnice 
každodenně postupně řeší každý 
podnět, který získají ze strany 
občanů či vedení radnice.

Již během února a března se 
prováděly prořezy stromů, keřů 
a kácení vybraných stromů. Poté 
se po zimě postupně dávají do 
pořádku všechny komunikace. 
Do ulic vyrazily čisticí stroje, 
aby zametly přebytečný štěrk 
a nánosy po zimě z cest i chod-
níků. Čilý provoz je také v rad-
niční dílně, kde zaměstnanci 
provádějí údržbu a repasování 
techniky, ale také třeba opravy 
laviček a jiného mobiliáře.

Zmíněné plošné čistění ko-
munikací, včetně chodníků, 
probíhá každoročně na základě 
harmonogramu plošného čiště-
ní. „Zahájení plošného čištění 

ovlivňuje několik faktorů, jako 
například aktuální povětrnostní 
podmínky, dlouhodobá předpo-
věď počasí a dále také povinnost 
oznámení zahájení plošného 
čištění jednotlivých oblastí 
s dostatečným časovým před-
stihem. Zároveň byly zahájeny 
práce na opravách cest. Jsem 
rád, že se podařilo uvolnit téměř 
dvojnásobný objem prostředků 
na opravy výtluků,“ uvedl mís-
tostarosta Tomáš Sucharda.

Pravidelný úklid se týká 
všech zelených ploch v obvodu 
a dopadových ploch dětských 
hřišť i jejich okolí, včetně oprav 
a čištění herních prvků. Zaměst-
nanci tak sekají trávu, ořezávají 
stromy i keře a čistí i dezinfi kují 
dětská hřiště, kterých je v obvo-
du takřka třicet.

„Máme na starosti například 
43 kilometrů chodníků, u kte-
rých je pravidelně prováděna 
škapírka. Techničtí pracovníci 
radnice se také starají o čištění 
dešťových uličních vpustí, pe-
čují o záhony, doplňují či mění 
písek v dětských pískovištích, 
každý den objíždějí a vysypávají 
odpadkové koše a nad rámec 
likvidují velkoobjemový odpad 
kolem kontejnerových stání 
a mnoho dalšího. Jejich prá-
ce tak vlastně nikdy nekončí,“ 
doplnil starosta Patrik Hujdus.

V Mariánských Horách a Hulvákách začaly 
naplno jarní práce

Nyní již velmi populární 
a značně využívaný Senior Ex-
pres vyjel na svou první jízdu 
8. dubna 2015. O tom, že služ-
ba opravdu pomáhá, svědčí to, 
že doposavad ji senioři využili 
7 224x. Mariánské Hory a Hul-
váky byly první městský obvod 
v Ostravě, který službu zvýhod-
něné přepravy s využitím vlast-
ního automobilu a řidiče zavedl, 
a řada lidí tenkrát netušila, co si 
pod tímto pojmem může před-
stavit.

Dnes už je poměrně známé, že 
se nejedná o klasickou taxisluž-
bu, ale především o službu soci-
ální, kterou mohou využít obyva-
telé Mariánských Hor a Hulvák 
starší 65 let a držitelé karty ZTP 
a ZTP/P na dopravu k lékařům, 
do nemocnic, na úřady a další 
místa, kam potřebují.

„Řidiči již s našimi seniory 
najezdili za celou dobu existen-
ce služby více než 110 tisíc ki-
lometrů. Seniorům s dopravou 
na potřebná místa jsme začali 
pomáhat jako jedni z prvních 
v Ostravě a také máme nejnižší 
věkovou hranici, od které naše 
dědečky a babičky vozíme. K pře-
pravě nevyužíváme externí fi rmu, 
ale vlastní zaměstnance, což nám 
přináší řadu výhod. Seniory z na-
šeho obvodu navíc většinou dob-
ře známe, a jim tak stačí pouze 
zavolat naší dispečerce a již se 
dále nemusí prokazovat různými 

speciálními průkazy, jak je tomu 
třeba jinde,“ řekl starosta Patrik 
Hujdus.

Cestující si může službu ob-
jednat maximálně čtyřikrát do 
měsíce a za jednu jízdu uhradí 
20 korun. Poplatek ve stejné výši 
zaplatí i doprovod cestujícího, 
pouze doprovod držitelů průkazů 
ZTP a ZTP/P má jízdu zdarma. 
Pokud si lidé stihnou vyřídit své 
záležitosti do 15 minut, řidič na 
ně počká a domů je odveze bez 
dalších poplatků. V případě, že 
jejich zdržení bude delší, po do-
mluvě pro ně řidič přijede, ale 
cesta zpět bude opět zpoplatněna 
částkou ve výši 20 korun, zbýva-
jící náklady dotuje radnice. Služ-
ba je k dispozici každý pracovní 
den od 7 do 15 hodin, s poslední 
možnou jízdou nejpozději od 14 
hodin. Zájemci se mohou telefo-
nicky objednávat, a to nejpozdě-
ji den předem, včetně případné 
cesty zpět. Telefonické objed-
návky jsou přijímány od pondělí 
do čtvrtka v době 8 až 14 hodin 
a v pátek v době 8 až 11 hodin 
na telefonním čísle 599 459 222.

Devátá sezona mariánskohorského 
Senior Expresu

Vedení radnice diskutovalo s občany o budoucí 
podobě ulice K. Tomana

Chodníky a vozovka v ulici 
Karla Tomana projdou opravou. 
Nejen na toto téma hovořili zá-
stupci vedení obvodu s obyvateli 
ulice na veřejném setkání, které 
se uskutečnilo koncem dubna.

V ulici Karla Tomana jsou 
chodníky narušeny působením 
kořenů blízkých stromů. Trhají 
jejich povrch, prorůstají obyvate-
lům do zahrad, ničí ploty, a v ně-
kterých případech dokonce tlačí 
na obvodové stěny budov. Mož-
né řešení rekonstrukce celé ulice 
tak účastníci setkání diskutovali 
v obřadní síni mariánskohorské 
radnice spolu se zástupci radni-
ce v čele se starostou Patrikem 
Hujdusem.

Již v roce 2019 nechalo vedení 
obvodu zpracovat čtyři návrhy, 
které se zabývají možnostmi 
úpravy prostoru, včetně vybu-
dování nových zelených parko-
vacích míst a výsadby zeleně. 
Bohužel každé z řešení obsahuje 
také nutnost pokácet vybrané ri-
zikové stromy.

„Právě proto jsme konečné 
řešení na několik let odložili, 
protože je důležité, aby si lidé 
z lokality vybrali, zdali stromy 
zůstanou a problémy s chodníky 
se nevyřeší, nebo jestli opravíme, 
co je potřeba, ale to s sebou nese 
nevyhnutelné pokácení dřevin, 

což zásadně změní klima v ulici 
a její současný charakter. A proto 
jsme se potkali s lidmi, abychom 
jim řekli, jaké možnosti máme. 
A přesně to je smyslem podob-
ných veřejných setkání. Díky 
tomu, že občané projeví zájem 
přijít a zapojit se, se tak sami po-
dílí se na konečném výsledku,“ 
uvedl starosta Patrik Hujdus.

Obyvatelé se k jednotlivým 
návrhům vyjádřili a většinově 
projevili názor, že chodníky je 
skutečně potřeba řešit jako priori-
tu, a to i s nutným zlem v podobě 
vykácení vybraných stromů. Ve-
dení radnice ovšem na společné 

debatě přislíbilo, že kromě pod-
nětů od obyvatel do fi nálního ře-
šení opravy zahrne také výsadbu 
stromů nových.

„Vybereme takové kultivary, 
které jsou do podobné městské 
zástavby vhodné, a především bu-
dou mít schopnost vyrůst rychle, 
aby se ulice zase co nejdříve ze-
lenala,“ dodal starosta.

Setkání se díky pozitivnímu 
přístupu všech zúčastněných 
neslo ve velmi konstruktivním 
a pozitivním duchu. Byla vidět 
opravdová snaha všech – i přes 
rozdílné osobní potřeby a nasta-
vení – najít optimální řešení.

V klubovně hospůdky na 
Slovanu se začátkem května 
odpoledne uskutečnilo setkání 
nájemníků bytů z domů v ulici 
Knüpferově 1 a 2 se zástupci ve-
dení našeho městského obvodu. 
Starosta Patrik Hujdus společně 
s místostarostou Jiřím Pagáčem 
přítomné informovali o chystané 
rekonstrukci a snížení energetic-
ké náročnosti domů.

„Snažíme se postupně opravit 
a zateplit všechny obecní bytové 
domy a velkou část peněz čer-
páme z dotací. Přesto ale máme 
pouze omezený rozpočet a dota-
ce by na opravu v tomto rozsahu 
nestačila. Proto jsme rádi, že se 
podařila vyjednat významná fi -
nanční podpora, kterou nám při-
spěje město Ostrava. Rád bych 
tímto ocenil jak původní, tak nyní 
nové vedení města, která nám obě 
vyšla velkoryse vstříc, a hlavně 
díky nim můžeme rekonstrukci 
provést,“ řekl starosta Patrik 
Hujdus.

Ještě letos dojde k zateplení 
domů, odstranění gamatů a pře-
chodu na centrální vytápění, 
s tím, že ve sklepě budou umís-
těny nové plynové kotle. Dále bu-
dou vyměněny páteřní instalační 
rozvody ve společných prosto-
rách a provedena izolace spodní 
stavby. Lidé díky tomu ušetří za 
energie, zejména pak za teplo.

„Na rozdíl od předchozí rekon-
strukce Knüpferovy 3 a 4, která 
byla ve stejném rozsahu, bude 
zde nutné provést práce, včetně 
rozvodů vnitřních instalací, za 
plného provozu budovy. Naší sna-
hou však bude zajistit co nejmenší 
dopad na běžný život obyvatel, 
tak aby se jim co nejméně sní-
žil uživatelský komfort,“ uvedl 
1. místostarosta Jiří Pagáč, který 
má ve svém resortu oblast in-
vestic.

„Bez součinnosti obyvatel 
domu se takové rozsáhlé opra-
vy nedají provést, ale zásah už 
je opravdu nutný. Domy jsou 
staré, se špatně udržovatelným 
klimatem, kdy se neustále i při 
opakovaném větrání tvoří plís-
ně. A navíc je pak problém domy 
vytopit. Po zateplení budovy 
zmizí vlhkost, dojde k přerušení 
různých tepelných mostů, které 
způsobují plíseň, a výrazně se 
zvýší kvalita bydlení občanů,“ 
doplnil starosta.

Lidé si přišli vyslechnout plány 
na rekonstrukci Knüpferovy 1 a 2
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KRÁTCE Z OBVODU

Děti z Mateřské 
školy U Dvoru si 
pro obyvatele mari-
ánskohorských domů 
s pečovatelskou služ-
bou připravily parád-
ní program. Krátce 
před Velikonocemi 
navštívily DPS Ši-
máčkovu i Novoves-
kou, kde předvedly 
pásmo básniček 
a písniček. Děti si vykoledovaly sladkou odměnu a babičky 
symbolický výprask velikonoční pomlázkou. „Byly to krásné 
akce a děti si za svá vystoupení zaslouží velkou pochvalu,“ řekl 
místostarosta obvodu Petr Becher, který se na besídky přišel 
také podívat.

I takové věci řeší pracovníci technického úseku mariánskohor-
ské radnice. Na dvůr mezi ulicemi Korunní a Pražákovou někdo 

pohodil ledni-
ci, kterou ná-
sledně naplnil 
nepotřebnou 
hlínou a zele-
ným odpadem. 
Dnes už je 
místo uklize-
no. Děkujeme, 
že si všímáte 
a dáváte nám 
vědět.

Děti ve školce U Dvoru si zamilovaly šachy
V dnešní době počítačů a chyt-

rých telefonů, které bez problémů 
ovládají i ti nejmenší, je překva-
pivé, že jednu z nejstarších des-
kových her, jako jsou šachy, se 
s oblibou učí právě děti v mateř-
ské škole.

Mariánskohorská Mateřská 
škola U Dvoru nabízí v rámci 
výchovy dětí různé specifi ka-
ce. Mezi nejzajímavější patří 
určitě šachový kroužek. Jednou 
týdně přichází asi za dvacítkou 
dětí zkušená lektorka a formou 
pohádky učí děti stavět šachové 
fi gurky a pohybovat jimi po čer-
nobílých polích na velké mag-
netické šachovnici. Na té, stejně 
jako na královském hradě, stojí 
v rozích věže, které hrad chrání, 
kolem běhají koníci, na nich musí 
sedět rytíř (střelec) a neschází 
král s královnou.

„Je to parádní! Už jen to, že se 
dokázali tak malí hráči na té ša-
chovnici vůbec zorientovat, při-
tom neumí ještě číst ani počítat. 
Kromě toho, že hra rozvíjí třeba 
logické myšlení nebo paměť, učí 
děti smyslu pro fair play a zápa-
lu pro hru. Je to přece úžasná 
kombinace vědy, sportu a umění. 
Školka U Dvoru je zatím v našem 
obvodě jediná, kde se děti mo-
hou naučit šachy hrát, ale třeba 
bude napřesrok tato královská 
hra samozřejmostí i jinde,“ uvedl 
místostarosta Petr Becher.

Mateřská škola U Dvoru se 
již před dvěma lety zapojila do 
projektu Šachy do škol, jehož 
počátky se v Ostravě datují již 
do roku 2017. Za tuto dobu se 
do projektu zapojilo více než 
1 600 dětí ostravských základních 
i mateřských škol. Cílem projektu 

není výchova šachových mistrů, 
ale komplexní rozvoj dětí. Výuka 
dětí v mateřských školách probí-
há hrou, formou pohádky. Děti, 
které ještě neumí číst a psát, pak 
při hře překvapí matematickými 
schopnostmi i logickým úsud-
kem. 

V současnosti se v Ostravě za-
pojilo do projektu Šachy do škol 
24 základních a 25 mateřských 
škol, šachy si mohou děti zahrát 
také ve Středisku volného času 
Korunka, které je rovněž nosi-
telem projektu. Ředitelka tohoto 
střediska Jana Secová doplňuje: 
„V mateřských a základních ško-
lách nám nejde o sport a o vítěze, 
ale o to, aby šachy učily přemýš-
let, plánovat a prolamovat bari-
éry mezi lidmi.“ Hře učí děti jak 
pedagogové škol, kteří absolvo-
vali příslušné semináře, tak pe-
dagogové Střediska volného času 
Korunka. Pro děti z mateřských 
škol jsou připravovány šachové 
turnaje, o prázdninách se pro 
děti ve věku od čtyř do sedmi let 
chystá už třetí příměstský šacho-
vý tábor s názvem Letní šachová 
pohádka. Zkrátka nepřijdou ani 
žáci základních škol, je připra-
vován okresní přebor družstev 
škol v šachu. Nicméně učit se 
mohou i pedagogové, v rámci 
projektu Šachy do škol je zajiš-
těno i vzdělávání učitelů a mohou 
také absolvovat kurzy šachového 
trenéra 4. třídy. V rámci projektu 
vznikly též specifi cké metodické 
materiály. 

Klepání kladívek kameníků 
a zvuk pily na přírodní dlažbu se 
v posledních březnových dnech 
rozléhají na Stojanově náměs-
tí. Pokračuje totiž rekonstrukce 
vstupního schodiště před koste-
lem Panny Marie Královny. Le-
tošní práce krátké druhé etapy 
v hodnotě 1 080 000 Kč navazují 
na opravy loňského roku. Horní 
podesta schodiště dostává fi nální 
podobu. Na podestě je pokládána 
kamenná dlažba a žlaby na odvod 
dešťové vody.

Díky těmto pracím ještě zdale-
ka nebude hotovo, ale kostel bude 
opět přístupný z průčelí a scho-
diště bude volně dostupné. Bude 
sloužit návštěvníkům kostela i li-
dem, kteří se na schodech jen tak 
zastaví nebo posadí.

K dokončení opravy celého 
schodiště zbývá ještě kus cesty. 
V ideálním případě se to poda-

ří nejdříve v roce 2024. Třetí 
etapa v hodnotě bezmála 2,5 
milionu korun počítá s odstra-
něním spodní podesty, úpravou 
kanalizace, položením kamenné 
dlažby, opravou zídek v rozích 
schodiště i s celkovým očištěním 
a přetmelením všech schodů ze 
všech stran.

Děkujeme městskému obvodu 
Mariánské Hory, že současné prá-
ce podpořil částkou 300 000 Kč. 
Jsme vděční mnoha dalším sou-
kromým dárcům, bez nichž by-
chom opravu nedokázali dovést 
ani do současného stavu. A až 
budete mít cestu kolem, klidně 
vystoupejte po schodech naho-
ru, podívejte se na dokončené 
práce a sdílejte s námi sen, jak 
by mohlo po dokončení vypadat 
celé schodiště. Věříme, že ve-
řejný prostor Stojanova náměstí 
tím bude příjemnější pro nás pro 
všechny. Petr Smolek, farář

Oprava schodiště pokračuje

Chodníky a jejich stav jsou 
v MHaH vděčné téma. Většina 
politických stran ho má pravi-
delně v programu. „Spravíme 
chodníky v MHaH, nejlépe 
všechny a ihned.“ Slibem to-
tiž nezarmoutíš. Po volbách 
se to potom tolik neřeší, jsou 
důležitější věci. Pár chodníků 
se opraví a ty ostatní počkají 
v pořadníku na jindy. On to zase 
tak aktuální obecní problém být 
nemusí. Navíc je to opravdu 
drahé a s naším obecním roz-
počtem nereálné.

A jaké vlastně jsou ty naše 
chodníky? Různé druhy, vše-
hochuť nepřeberná. Ty staré 
dlážděné nebo vyasfaltované, 
a i nové v zámkové dlažbě 
různých tvarů a barevností. 
Možností a druhů je spousta. 
Nejhorší varianta chodníku 
je, když je rozbitý. No a těch 
máme celkem dost. Stačí jed-
na díra nebo vyviklaná kachle 
a chodník se mění v pastičku 
na naše kotníky či na kolečka 
u kočárků. Do podpatků nových 
lodiček si díra taky ráda kous-
ne. Taková vylomená anebo 
vyviklaná kachlička je známá 
v širokém okolí. Kdo ji nezná 
nebo zapomene, má smůlu. Zato 
si pak rychle vzpomene a za-

pamatuje, když na ni stoupne. 
Mohl bych jmenovat spoustu 
takových pastiček, některé tady 
s námi žijí už dlouho. A my je 
bereme vlastně jako nechtěnou 
součást našeho života, něco jako 
bradavice. Když zmizí, nechybí 
nám, když ji máme, nemáme ji 
rádi. Některé tyhle pasti jsou 
legendární. Třeba při vystu-
pování z tramvaje na kopečku 
směrem do centra. Tam jich 
je na pár metrech požehnaně. 
Nejeden návštěvník Hulvák po 
třech krocích a kotoulu chodník 
proklel. A možná nejen chodník. 
Nejvíce trpí rozbitými chodníky 
starší lidé a maminky s kočárky. 
Aspoň podle ohlasů od sousedů. 
„Ty, Peťo, když jsi na tom úřadě, 
nemůžeš nám ten chodník tady 
spravit? Vždyť jsi zastupitel, ne? 
Za co ty prachy utrácíte? Však 
kolik stojí jedna kachle a kolik 
metr čtvereční, proč to nespra-
víte?“ Těžko se argumentuje na 
tyhle praktické a logické otázky. 
Ono nemusí být všechno nové, 
moderní, barevné a krásné. 
Opravdu. A myslím, že u chod-
níku zvláště stačí, když je funkč-
ní. A opravdu stačí, když se 
prostě ta legendární díra jenom 
levně opraví. A v tom je možná 
ten problém, je to levné. Když 

je to levné a malý kšeft, tak to 
nikdo dělat nechce. A navíc, jak 
to zadat a komu? Existuje opra-
vář starých chodníků? Někdo, 
kdo umí vyměnit jednu kachli 
nebo předláždit jenom 10 m2 
na 100m chodníku? A jak za to 
držet záruku a kolik za to?

Je tisíc argumentů, proč to 
nejde. Ono je totiž jednodušší 
říkat, proč ne, než najít řešení. 
Osobně to řeším u domu svého 
otce tak, že ty nejvíc rozbité 
dlaždice na chodníku jednou za 
čas vyměním sám. Je to rych-
lejší, asi o dva světelné roky 
než čekat, že chodník přijde na 
řadu a projde rekonstrukcí. Stačí 
k tomu funkční starší dlaždice, 
kýbl písku a zednická lžíce. No 
a chuť si kleknout a „zrobit to“. 
Takže se odpověď vlastně na-
bízí. Říká se tomu svépomocí. 
A obec by tohle taky takovým 
způsobem mohla řešit. Je to 
sice věc, kterou se moc chlubit 
nejde, protože titulek ve zpravo-
daji „Vyměnili jsme pět dlaždic 
v Zobí ulici“ zní trochu divně, 
ale opravdový vděk a tiché oce-
nění místních bude určitě. Asi 
jako s tou bradavicí, vždycky 
se jí rádi zbavíme. Takže je to 
výzva jak pro radnici, tak pro 
čtenáře: „zrob si to sám, když 
to chceš“.

 Petr Luzar, zastupitel

Zrob si to sám!
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Knihovna města Ostravy
Pobočka J. Trnky
J. Trnky 10, Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139, fi fejdy@kmo.cz

Pohádky nás baví, máme je rádi
2. května až 30. června
Výstava obrazů a kreseb dětí z Mateřské školy 

U Dvoru s názvem Pohádky nás baví, máme je 
rádi potrvá do konce června.

Trnkova čtenářská dílna
Úterý 6. června od 16 hodin
Čtenářská dílna je určena dětem, které chodí 

do 2. až 6. třídy základní školy, mají rády knihy 
a které chtějí získat perlu navíc do soutěže Lovci 
perel.

Knižní tipy
Úterý 30. května od 10 hodin
Máte pocit, že už jste všechny knihy v knihov-

ně přečetli? Přijďte si poslechnout představení 
knižních novinek, které si po skončení můžete 
vypůjčit.

Dny fajne rodiny
Hrajeme si spolu a offl ine
15. května až 18. června
Zveme všechny rodinné příslušníky zahrát si 

u nás deskové hry nebo si vyzkoušet nové hla-
volamy. Zjistěte, kdo je u vás doma nejbystřejší! 

Dny fajne rodiny
Trnkáček – klub rodičů s dětmi
Pátek 2. června od 10 hodin
Prázdniny se kvapem blíží a my si v našem 

Trnkáčku představíme způsoby dopravy, kterou 
můžeme o prázdninách cestovat. Představíme 
si vlaky, autobusy, letadla a další dopravní pro-
středky.

Ve dnech 22. až 27. května bude pobočka 
J. Trnky, Ostrava – Mariánské Hory uzavřena 
z důvodu revize fondu.

Knihovna města Ostravy
pobočka Daliborova
Daliborova 9, Ostrava – Mariánské Hory
599 522 100, marhory@kmo.cz

Čtenářská výzva
Tématem pro měsíc květen v oddělení pro 

dospělé je kniha o zakázané lásce.
V oddělení pro děti a mládež můžete v květnu 

plnit čtenářskou výzvu s knihou, kterou vám 
doporučil někdo z rodiny, za malou sladkou od-
měnu.

Dny fajne rodiny
Hravé rodinné odpoledne
22. května až 26. května
Zveme všechny rodinné příslušníky na hravé 

odpoledne se stolními hrami, které možná ještě 
neznáte. Pokud se vám budou líbit, můžete si je 
vypůjčit domů.

Dny fajne rodiny
Most pro Tibet
Úterý 23. května od 15.30 hodin
Cestovatelská beseda o životě tibetské rodiny.

Dny fajne rodiny
Ptáčci na provázku
29. května až 1. června
Výtvarná dílna, kde si můžete vyzkoušet vy-

robit originálního ptáčka na provázku.

Akce Dny fajne rodiny je projektem rodinné 
politiky statutárního města Ostravy a bude 
probíhat od 15. května až do 18. června 2023.

Ohledně získání aktuálních informací sledujte 
webové stránky jednotlivých poboček Knihovny 
města Ostravy.

Knihovna–kniha–čtenář

V ÚTERÝ 28. března navštívil pobočku J. Trnky 
pan spisovatel, herec a režisér Arnošt Goldfl am.

VE STŘEDU 22. března se v pobočce Daliborova 
konalo promítání fi lmu Platon z Belfastu.

Náš farní kostel Panny Marie 
Královny se v hlavní turistické 
sezoně opět přidává mezi Ote-
vřené chrámy. Od 1. května do 
posledního října letošního roku 
je zdarma otevřen široké ve-
řejnosti každou sobotu i neděli 
a ve vybrané státní svátky vždy 
od 14 do 18 hodin. Návštěvní-
kům je k dispozici pořadatelská 
služba, která ochotně poskytne 
informace o kostele nebo i ko-
mentovanou prohlídku. Chrám je 
otevřený také pro osobní ztišení 
a modlitbu. Akci Otevřené chrá-
my podporuje Moravskoslezský 
kraj. Budeme rádi, když zavítáte 
do našeho kostela nebo kterého-
koli jiného z dalších 34 po celém 
kraji, které své dveře otevírají pro 
veřejnost.

Noc kostelů 2023
Patnáctý ročník Noci kostelů 

zve v pátek 2. června návštěvníky 
po celé naší zemi k prohlídkám 
kostelů, modliteben, zahrad, věží 
i krypt. Kostel Panny Marie Krá-

lovny v Mariánských Horách ote-
vře od 18 do 22 hodin návštěvní-
kům spodní část kostela a prostor 
u varhan. Děti i dospělí se budou 
moci setkat s varhaníkem u var-
han, s kostelníkem mezi před-
měty a oděvy, které se v kostele 
používají. Děti dostanou mož-
nost zkusit si, jaké to je, pracovat 
s opravdovým kamenem třeba 
při opravě schodiště. Představíme 
vám fotografi e z posledního roku 
našeho farního života. A když už 
jsme v kostele, nebude chybět ani 
prostor ochutnat modlitbu a mož-
ná ještě něco dalšího. Nechte se 
překvapit. Srdečně vás zveme.

 Petr Smolek, farář

Otevřené chrámy

V Mateřské škole U Dvoru se děti nenudí
V dubnu jsme v naší mateřské škole vůbec nele-

nili a program pro děti byl opravdu bohatý. Hned 
začátkem měsíce jsme ve všech třídách uspořádali 
velikonoční dílničky pro děti a rodiče, na kterých 
se tvořily jarní dekorace. Děti z předškolní třídy 
navštívily domov pro seniory, kterým připravily 
krásný program, plný písniček a básní, a zpříjem-
nily jim jarní svátky. Dále k nám přišel na návštěvu 
vodicí pes Amy, který nám pověděl, jak pomáhá 
svému páníčkovi na cestě životem, a divadlo Leta-
délko děti vzalo na výpravu na severní pól a poučilo 
je o ochraně životního prostředí. V polovině mě-
síce nás dokonce navštívil pan sokolník a zábav-
nou formou děti seznamoval s různými dravými 
ptáky. A jelikož je duben měsícem bezpečnosti, 
seznamovaly se děti také se silničním provozem, 
dopravními značkami i prostředky. Děti ze třídy 
Berušky navštívily dopravní hřiště, kde všechny 
své poznatky mohly využít v praxi. Všechna kola 

a koloběžky jsme pořádně projeli a jsme připra-
veni na celou sezonu. Měsíc jsme pak zakončili 
návštěvou SVČ Korunka, které pro nás připravilo 
interaktivní program na téma Vesmír. V dubnu jsme 
se tedy pohybovali na silnici, ve vodě i ve vzduchu, 
a pořádně jsme si to užili.

Pryč jsou nekonečné plískani-
ce, zima a krátké dny. Nastupuje 
jaro, celé sídliště kvete a sluníčko 
začíná hřát. A právě jaro a Ve-
likonoce jsme se rozhodli při-
vítat se vší parádou také u nás 
v základní škole. Dne 28. března 
2023 jsme pro návštěvníky z řad 
rodičů a přátel školy připravili 
výstavu žákovských prací s jarní 
a velikonoční tematikou.

Vestibul hlavní budovy Gen. 
Janka a tělocvičnu detašovaného 
pracoviště Klicperova zaplnily 
stoly, na kterých nechyběli ku-
řátka, velikonoční vajíčka, jarní 
věnce, zajíčci a rozkvetlé květiny. 
Pohodovou jarní atmosféru po-
tom podtrhlo vystoupení školního 
pěveckého sboru pod vedením 
Mgr. Sylvy Pivovarčíkové. Jsme 
rádi, že si známé lidové písně za-

notovali společně s našimi inter-
prety i návštěvníci.

Jménem školy děkuji všem ná-
vštěvníkům, kteří si přišli práce 
našich dětí prohlédnout, a pevně 
věřím, že jsme jim udělali radost 
a pomohli navodit příjemnou ve-
likonoční atmosféru.

 Martin Kolář, ředitel školy

Informace o zápisech 
do základní školy

Ke dni 20. dubnu 2023 se k pl-
nění povinné školní docházky 
v naší základní škole přihlásilo 
celkem 88 zájemců – budoucích 
školáků. Celkem 75 z nich bylo 
zapsáno do prvních tříd, dalším 
13 byl schválen odklad. Na naše 
prvňáčky se moc těšíme a při-
pravujeme vše tak, aby byl pro 
ně i jejich rodiče nástup do školy 
co nejjednodušší.

 Martin Kolář, ředitel školy

Vítání jara a oslava Velikonoc 
v ZŠ Gen. Janka

Jarní svátky
Tento jarní čas se vyznačoval 

velikonočními přípravami.
MŠ Zelená pozvala rodiče 

a děti na Velikonoční tvoření, 
kde s dětmi vyráběli jarní a ve-
likonoční dekorace, které si pak 
odnesli domů. V MŠ Matrosovo-
va byla uspořádána Velikonoční 
výstavka plná jarních dekorací, 
které vyrobily děti. Po skončení 
si děti výrobky odnesly domů.

Nechyběla ani tradiční ná-
vštěva Velikonočního jarmarku 
na Mariánském náměstí, kde se 
děti seznámily s velikonočními 
tradicemi a tradičními řemesly, 
a také si děti na náměstí zatan-
covaly s oblíbeným Hopsalínem.

Navštívila nás také divadélka 
Z mechového kapradí a kouzlení 
s Alešem Krejčím.

Také se vydařil den otevřených 
dveří. Děti objevovaly nové hrač-
ky a stavebnice, dostaly dárek 
od dětí ze tříd. Rodiče ochutnali 
pomazánky a sladké svačinky, 
včetně receptů, které dětem při-
pravují naše paní kuchařky, a do-
stali informace o zápisu.

Měsíc duben byl také ve zna-
mení zápisů našich předškoláků 
do základních škol.

A ještě velké poděkování panu 
starostovi za sladké blahopřání ke 
Dni učitelů.

Zapsaly Taťána Kremerová
a Olga Besedová

MŠ Zelená a Matrosovova
v dubnu 2023
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Jindřich Pauk (vlevo) s manželkou Evou a mís-
tostarostou Petrem Becherem.

Věra Havlíkova (druhá zleva) s vnukem Vik-
torem (vlevo), starostou Patrikem Hujdusem a 
dcerou Janou.

Vedle sólové hry je kladen důraz také 
na všemožné ansámblové hraní, komorní 
zpěv a soubory. Za 115 let existence školy 
se jich zde vystřídalo mnoho, jmenuj-
me alespoň některé z posledních dekád: 
cimbálová muzika Kovalíček, fl étnový, 
kytarový, akordeonový, houslový soubor 
(v mnoha obměnách), Lázeňský minior-
chestr, Bluesband, MH Sextet, Magnolia, 
Kalamita, Koleczko.

Mezi dva největší a na naší škole nej-
déle působící ansámbly patří Bum Bum 
Band a Ostravský dětský sbor. Bum Bum 
Band (Junior a XXL) pracuje pod vede-
ním Jakuba Kupčíka, zapáleného bubení-
ka a perkusisty, propagátora melodických 
a etnických bicích nástrojů, samby a hra-
ní obecně. BBB, který po odmlce obnovil 
činnost, sdružuje bubeníky od přípravek 
až po absolventy. Hraje autorské úpravy 
podle aktuálního složení, spolupracuje 
s tanečním oborem ZUŠ, Ostravským 
dětským sborem a dalšími tělesy v regio-
nu a doprovází je. Ostravský dětský sbor 

byl založen roku 1964 sbormistrem Jaro-
mírem Richtrem jako Dětský rozhlasový 
sbor Ostrava a od roku 1990 fungoval pod 
taktovkou Milana Chromíka. Dlouholetá 
tradice sborového zpívání na Ostravsku 
a sborové tradice vůbec se táhne jako čer-
vená nit historií sboru, což také dokládají 
četné úspěchy a ocenění doma i v zahra-
ničí. V čele sboru se dále vystřídali Pavel 
Režný, Daniela Střílková a Jan Mlčoch. 
V současnosti je sborové studio rozděleno 

na tři přípravné sbory (Skřivánky, Slavíky 
a Kosy – sbormistryně Eva Polášková) 
a hlavní sbor (sbormistr Jakub Šatný).

Každý žák či ansámbl – ať už se jedná 
o kapelu, pěvecké duo, nebo sólového 
pianistu – je odrazem práce konkrétního 
pedagoga, jeho entuziasmu, vize a nikdy 
nekončící práce. Z výrazných pedagogic-
kých osobností školy uveďme tyto: 

Richard Kroczek st. – ostravský hu-
debník, skladatel, houslista, kytarista 
a pedagog. Člen skupin Bukanýři a Mi-
kro, iniciátor setkání mladých jazzových 
muzikantů v ostravském klubu Parník 
„Jazztalent“ (štafetu převzali současní 
kolegové I. Vašut, J. Gajdica a další).

Petr Vitásek – ostravský kytarista, 
aranžér, pedagog. Člen skupin Star a Mi-
kro, doprovodné skupiny Věry Špinarové, 
kapelník formace Moribundus a dalších.

Pavla Kukalová – klavírní pedagožka, 
metodička okresní i krajské klavírní sek-
ce ZUŠ, vynikající korepetitorka pěvec-
kého oddělení ZUŠ E. Marhuly a Lidové 
konzervatoře v Ostravě, mezi četnými 
oceněními je třeba zmínit Medaili Minis-
terstva školství, mládeže a tělovýchovy 
1. stupně za celoživotní významnou pe-
dagogickou a uměleckou činnost, kterou 
získala v r. 2009. 

Libuše Klusová – pěvecká pedagožka 
a hlasová poradkyně, metodička a ně-
kdejší ředitelka ZUŠ E. Marhuly. Za dobu 
svého působení ve vzdělávacích institu-
cích regionu vychovala mnoho profesio-
nálních zpěváků a obdržela ocenění, včet-
ně Pamětního listu MSK za dlouholetou 
tvůrčí pedagogickou činnost vydávaného 
ke Dni učitelů.

Milada Hnitková – pedagožka zpěvu 
a hlasová poradkyně. Výchově zpěváků 
všech věkových kategorií se věnuje ne-
přetržitě již 60 let. Je držitelkou Medaile 
Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy 1. stupně za celoživotní význam-
nou pedagogickou a uměleckou činnost 
z r. 2018.

Milan Chromík – sbormistr, hlasový 

pedagog. Coby umělecký šéf stál v čele 
Ostravského dětského sboru několik de-
setiletí. Svět sborového zpěvu neopustil 
ani po odchodu do penze a nadále pů-
sobí jako člen porot sborových soutěží. 
Z mnohých ocenění, která za svou práci 
obdržel, zmiňme tato: Medaili Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy II. 
stupně za celoživotní významné peda-
gogické a umělecké výsledky v r. 2005 
a Cenu Bedřicha Smetany za celoživotní 
úspěšnou sbormistrovskou činnost v roce 
2012.

Olga Šmídová – skladatelka a pedagož-
ka, dlouholetá vedoucí oddělení skladby 
ZUŠ E. Marhuly. Mnoho jejích žáků dnes 
úspěšně působí v hudebním světě či ne-
sou dále odkaz své učitelky jako pedago-
gové na různých typech hudebních škol.

Váhu pedagoga však neurčují dosa-
žená ocenění, i když i z nich se všichni 
radujeme, ale každodenní, roky trvající 
práce se žákem či souborem. Mnohdy i ve 
skrytosti bez dlouhodobých viditelných 
úspěchů. Ty se dostaví třeba až za dlouhé 
roky v podobě tatínka, který s důvěrou 
přivede dcerku do sboru, na klavír nebo 
„do tanečků“, nebo seniorky, která se 
přihlásí do Akademie a vrátí se ke hře na 
nástroj, na nějž hrála v mládí. Tyto oka-
mžiky jsou pro nás všechny zadostiuči-
něním a máme z nich kolikrát větší radost 
než ze zlatého pásma, protože víme, že 
naše práce nepřišla nazmar.

Jubilující „Marhulka“ – 2. část

Bum Bum Band Junior.
Jazztalent v klubu Parník.

Ostravský dětský sbor.

Letos už druhý pořad Marián-
skohorské kafíčko aneb Hororo-
vé povídky pro dospělé a otrlé 
děti se konal 28. března a moc se 
líbil. Hostem pořadu byl veselý 
pedagog, skvělý herec, dramatik, 
režisér a spisovatel v jedné oso-
bě Arnošt Goldfl am.

Beseda se uskutečnila v Knihov-
ně města Ostravy, v pobočce 
J. Trnky s rekordní účastí 91 osob, 
takže opět seděli návštěvníci, kde 
se dalo. Autorské čtení z knížek 
Strašidelné Brno a Strašidelná Pra-
ha, to byl velký zážitek.

Goldfl am se hrdě hlásí k Brnu, 
kde strávil 54 let, ale i v Praze se 
cítí dobře se svou rodinou a spolu-
pracovníky i kamarády z divadla. 
Vzpomínalo se na dětství, mládí, 
profesní cesty, na divadelnické za-
čátky, působení v Divadle na pro-
vázku a dalších scénách a v mnoha 
fi lmech, na kolegy z divadla. Ar-
nošt Goldfl am napsal devadesát 
divadelních scénářů, jeho poslední 
stopy jsou v Ypsilonce. Napsal už 
desítky knih, hlavně pro děti. Ne-
zapomenutelný byl ve fi lmu Dě-
dictví aneb Kurvahošigutntag nebo 

v pohádce Lotrando a Zubejda.
Na otázku, jak to, že je tak 

pilný psavec, režisér i herec, 
A. Goldfl am odpověděl, že k píli 
ho vedl tatínek. V mládí ho za 
to neměl rád, dnes je mu vděč-
ný. A celkový dojem ze setkání 
s Arnoštem Goldfl amem? Je jako 
pohádkový dědeček, moudrý a se-
čtělý muž s vitalitou mladíka.

Cyklus pořadů Vlaďky Dohna-
lové se koná v našem obvodu již 
osm let s fi nanční podporou měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky.

Arnošt Goldfl am v knihovně J. Trnky

Pan Jindřich Pauk z Mariánských Hor se v dubnu letošního roku 
dožil krásných 95 let. V tento významný den jej navštívil také mís-
tostarosta Petr Becher, aby mu za vedení radnice poblahopřál k jeho 
životnímu jubileu hodně štěstí, zdraví a lásky nejbližších a předal mu 
drobné dárky i květiny.

Starosta Patrik Hujdus zase přišel ke skvělým 90. narozeninám 
popřát zejména mnoho zdraví paní Věře Havlíkové, která své jubileum 
oslavila také v průběhu dubna. Během příjemné návštěvy se k přání 
štěstí, zdraví a lásky připojili také dcera Jana a vnuk Viktor. „Návštěvy 
oslavenců jsou zpravidla v gesci pana místostarosty Bechera, ale když 
je to možné, i v této činnosti se střídáme. Osobní popovídání s jubilanty 
a jejich příbuznými je vždy velmi podnětné a často se dozvíme nejen 
zajímavé informace z historie našeho obvodu, ale dostáváme i návrhy 
na to, co by se u nás dalo zlepšit,“ uvedl starosta Patrik Hujdus.

Gratulujeme jubilantům
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Tel.: +420 774 550 708
www.masazeostrava.info

rtm. Gucmana 1190/3, Mariánské Hory

ZDRAVOTNÍ
MASÁŽE
Zdravotní masér
se 14letou praxí.

Propet
spol.s r. o.

®

Vaše počítačové
starosti hoďte
na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

STABILITA
28 LET PRAXE

& SPOLEHLIVOST

Komplexní servis PC a správa
IT pro firmy i domácnosti

Své náměty či připomínky k úklidu pište prosím
na e-mail: uklid@marianskehory.cz

AUTOSERVIS – karosářské práce, klimatizace – www.customgarage.cz
AUTOPŮJČOVNA – www.rentalcarsczech.eu

SERVIS NTB a PC všech značek – www.astra-itservis.cz
PRODEJ levných NTB a PC – www.notebook-outlet.cz

Bendlova 374/3
Ostrava – Mariánské Hory 

(U Supermarketu Billa)

 773 918 699

SVČ Korunka v KVĚTNU
23. 5.  šachový turnaj pro MŠ Klubíčko
MŠ Hrabová

26. 5. akademie SVČ Korunka
SVČ Korunka
Bližší informace ke všem chystaným akcím najdete na www.
svc-korunka.cz. Všechny akce jsou pořádány díky podpoře sta-
tutárního města Ostravy.

Středisko Korunní 49, Ostrava – Mariánské Hory

Duben v MŠ Gen. Janka
Začátek dubna si děti užily 

na dopravním hřišti, kde jezdily 
v elektrických autíčkách, a také 
si vyzkoušely práci policistů. Ti 
dohlíželi na bezpečný provoz, 
chůzi nebo jízdu na červenou. 
V případě udělání přestupku na 
silnici byly rozdány pokuty. Tím-
to bychom chtěli poděkovat ZŠ 
Gen. Janka za poskytnutí prosto-
ru tělocvičny pro tuto akci. Ani 

jsme pomalu nestihli zaparkovat 
autíčka, a už nás ve školce če-
kalo velikonoční putování. Děti 
se vydaly hledat kolem školky 
ztracená vajíčka, která poztrácel 
při cestě do školky velikonoční 
zajíček. Cestu děti musely po-
zorně hledat a držet se pouze 
zajíčkových stop. Když děti ces-
tou prošly přes všechny překážky 
a našly ztracená vajíčka, tak si je 

mohly vyměnit za sladkou od-
měnu. Ve školce jsme si povída-
li o velikonočním svátku, tvořili 
jsme a některé děti se šly podívat 
na akci, kterou pro nás připravil 
obvod Mariánské Hory a Hulvá-
ky na náměstí. Ke konci dubna 
byl pro děti připraven hudební 
program „Toulavá kytara“, kde 
si děti zazpívaly jako muzikanti.

 Kolektiv MŠ Gen. Janka

Duben v dětské skupině byl plný zábavy a učení
Duben v naší dětské skupině 

byl plný aktivit a zábavy. Ve-
likonoční svátky jsme oslavili 
nejenom barvením vajíček, po-
vídáním o tradicích a výzdobou 
třídy, ale také jsme se vydali hle-
dat sladký poklad velikonočního 
zajíčka na naši zahradu.

Naši malí zahradníci vysadili 
do záhonu bylinky, o které bu-
deme společně pečovat.

Velkým zážitkem pro nás 
všechny je motýlí farma, od po-
čátku dubna jsme sledovali hou-
senky, které se nám zakuklily, 
a na konci měsíce se nám vylíhli 
krásní motýli, o které se společně 
musíme starat, než nám počasí 
dovolí vypustit je do přírody.

Učili jsme se také o aprílovém 
počasí a dopravě, známe už do-
pravní prostředky i  semafor, své 
dovednosti jsme si mohli v praxi 
vyzkoušet na dopravním hřišti 

naší základní školy, a protože 
jsme vše zvládli na jedničku, 
získali jsme řidičský průkaz na 
odrážedlo.

S rodiči jsme společně na 
zahradě školky absolvovali náš 

první vědomostní kvíz, kde jsme 
ukázali, co všechno jsme se už 
v Jesličkách naučili.

V dubnu nás navštívila dentál-
ní hygienička, která nám ukázala, 
jak si správně čistit zoubky.

Pohár Města Albrechtic
V sobotu 1. dubna se ve Měs-

tě Albrechticích konalo krajské 
kolo Moravskoslezského kraje 
v tradičním karate. Soutěžilo se 
pouze po kategorii mladší junior. 
Za Ostravu na tuto soutěž vyra-
zilo 24 závodníků, kteří dokáza-
li vybojovat celkem 10 zlatých, 
10 stříbrných a pět bronzových 
medailí.

Zlaté poháry ve své věkové 
a technické kategorii dokázali 
vybojovat Matěj Horák, Jakub 
Janalík, Michal Pišťáček, 2x Da-
niel Argaláš, Tadeáš Erben, Ma-
rek Pajda, Justýna-Natálie Sonn-
ková, Anna Moskartová a Lucie 
Pišťáčková.

Stříbrné poháry ve své věko-
vé a technické kategorii dokázali 
vybojovat Adrian-Daniel Trojov-
ský, Samuel Kardoš, Sebastiano 
Fabbri, Matěj Horák, Magdaléna 
Kolářová, Šimon Hošna, Maxmi-
lián Foltyn, Anna Moskartová, 
Karolína Greňová a Lara Ronč-
ková.

Bronzové poháry ve své věko-
vé a technické kategorii dokázali 
vybojovat Michal Pišťáček, Ond-
řej Kubatý, Filip Zelinka, Max-
milián Foltyn a Matěj Kubatý.

„Byla to malá soutěž, ale vý-
borně připravená, za což můžeme 
děkovat vedení oddílu TJ Karate 
Albrechtice, který byl pořadate-

lem. Naše výsledky byly výborné, 
ale zase na druhé straně nám to 
ukázalo věci, na kterých ještě 
musíme zapracovat. Kluci jako 
kadeti dominovali ve své katego-
rii a obsadili všechny medailové 
pozice, jak v kata, tak v kumite. 
Stejnou dominanci jsme měli 
v kategorii žáci D. Ale výborný 
výkon podali i ti, kteří soutěžili 
v kategorii, kde jsme nedomino-
vali, a přesto jsme dokázali ně-
jaký pohár vyhrát. Velká gratu-
lace všem zúčastněným, rodičům 
a Magistrátu města Ostravy za 
podporu našeho klubu,“ dodal 
předseda Akademie a trenér ka-
rate Radek Kleibl. 
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